(105) ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria secundae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X. 1, 6, 57, n. 13, loc. ultim cit. ove l'A. aggiunge: «et hanc opinionem fui secutus quia cum nullibi cavetur contrarium et iura in hac materia requirant illa duo copulative, non debet fieri impropriatio, praesertim quia textus iuris civilis communiter fundat se super numerum ut patet in l. '*quod maior*', ff., ad municipalem <et de incolis> [D. 50, 1, 19] et l. '*nominationum*', C., de decurionibus <et filiis eorum et qui decuriones habentur quibus modis a fortuna curiae liberentur>, lib X [CJ. 10 32(31), 45] et in l. '*nulli*' et in l. '*plane*', ff., quod cuiuscumque universitatis nomine <vel contra eam agatur> [D. 3, 4, 3 e 4]. Et facit quod ipse Bartolus notat in l. '*omnes populi*', ff., de iustitia et iure [D. 1, 1, 9] et multum facit dictum cap. '*ecclesia*' [X. 1, 6, 48] ubi Papa illam electionem retractavit, quia non fuit facta a maiori parte capituli, nec curavit discutere de sanioritate, quasi illa non sufficisset per se sine maioritate respectu numeri. Et inde dic ubi una electio fieret a maiori parte de indigno ignoranter, alia a minori parte de idoneo. Nam utraque debet cassari, ut dixit prius Ioannes Andreae, supra, eodem <titulo>, cap. '*congregato*' [X. 1, 6, 53]. Licet Innocentius et Hostiensis ibi contra. Solum valet electio facta a minori parte in casu cap. '*scriptum*', supra, eodem <titulo> [X. 1, 6, 40] et quando ius maioris partis est devolutum ratione delicti ad minorem partem ut in dicto cap. '*congregato*'.»

(106) Il *Summarium* di VI. 1, 6, 9, opera di Giovanni d'Andrea recita: «contra electum a duplo maiori parte, vel electores ipsius, nil a reliqua parte potest opponi, quod votum extenuet; sed bene opponitur, quod votum annullat».

era da preferire l'eletto dalla maggioranza, in quanto «*de illo modico excessu non est curandum, ut ex hoc numerus confundatur*». Ad una soluzione opposta si poteva pervenire, allorché «*meritum et autoritas in multum excedunt*», mentre il «*numerus autem excedit in modico*»: in questa ipotesi, invero, l'elezione operata dalla maggioranza non poteva essere confermata «*quia illa pars non est sanior*», ma neppure meritava la conferma quella effettuata dalla minoranza «*quia non est facta a maiori et saniori parte*». Soluzione analoga, infine, era da accogliere qualora «*omnia sint hinc inde paria*», dal momento che nessuna delle due elezioni si poteva dire «*facta a maiori et saniori parte*»⁽¹⁰⁷⁾.

6. – Al di là della circostanza che, nell'elezione del *Rector iuristarum* dello Studio ferrarese, i voti attribuiti a Sozo «*fuerunt plusquam duae partes*»⁽¹⁰⁸⁾, per cui appariva impossibile – sulla scorta dei semplici testi decretalistici – far valere la *sanioritas* della parte minoritaria che aveva votato per lo scolaro appartenente alla *Natio hispanica*, un'altra difficoltà, non meno ardua, si presentava per chi avesse voluto estendere anche alle *universitates* laicali i criteri testé esaminati, elaborati dalla dottrina canonistica.